
Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR 

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba 
8ª Secretaria Regional de Licitações – 8ªSL 

 

 
 COMUNICAÇÃO EXTERNA  

REMETENTE:  NÚMERO: DATA: 

8ª SL 
 

018/2022 20/10/2022 

DESTINATÁRIO:    

LICITANTES DO EDITAL Nº 05/2022 
 

E-MAIL: TELEFONE: 
 

8a.sl@codevasf.gov.br (98) 3198-1300/1341 
 

ASSUNTO: 
 

ADIAMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL Nº 05/2022  

 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO 

FRANCISCO E DO PARNAÍBA – CODEVASF-8ª/SR, por intermédio da 8ª 

Secretaria Regional de Licitações, COMUNICA aos interessados no Edital nº 05/2022 

– Pregão Eletrônico, cujo objeto é o fornecimento de veículos tipo caminhões 

(compactador de resíduos, baú frigorifico, pipa, basculante, carroceria em madeira) e 

pick-ups, destinados ao atendimento de municípios e comunidades rurais localizados 

na área de atuação da 8ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado do 

Maranhão, o ADIAMENTO da licitação supracitada, publicada no Diário Oficial da 

União de 10/10/2022, passando a abertura da Sessão Pública de 21/10/2022 para o dia 

26/10/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. 

 

Em atenção aos princípios da autotutela da administração, isonomia e transparência 

entre os licitantes, informamos que o motivo para o adiamento deu-se em função do 

Pedido de Impugnação apresentado, tempestivamente, pela empresa MONACO 

DIESEL CAMINHÕES E ONIBUS LTDA, CNPJ nº 05.442.121/0001-07, no dia 

18/10/2022, às 17h35, não constar na caixa de entrada do e-mail desta Secretaria 

Regional de Licitações: 8a.sl@codevasf.gov.br. 

 

A empresa questionou a Codevasf na data de hoje (20/10/2022) sobre a ausência de 

resposta ao Pedido de Impugnação, conforme documento em anexo.  

 

Dessa forma, a Secretaria Regional de Licitações solicitou imediatamente o suporte do 

setor de Tecnologia da Informação - TI da Codevasf, que verificou que o e-mail de fato 

foi enviado na data alegada pela licitante e que por fator desconhecido não foi 

redirecionado para a Caixa de Entrada do e-mail 8a.sl@codevasf.gov.br, sendo 

classificada pelo sistema como SPAM. 

 

A Codevasf prezando pela legalidade do certame e pela igualdade entre os licitantes 

informa que a Sessão Pública ocorrerá às 10h00 do dia 26/10/2022. 

 

O Pedido de Impugnação encontra-se em análise pela área técnica e será respondido no 

prazo previsto no Edital nº 05/2022. 

 

Por fim, informamos que devido ao horário de atendimento do Diário Oficial da União, 

o Aviso de Adiamento será publicado no DOU do dia 24/10/2022, conforme documento 

em anexo.  

 

mailto:8a.sl@codevasf.gov.br
http://www.gov.br/compras
mailto:8a.sl@codevasf.gov.br
mailto:8a.sl@codevasf.gov.br


 

 

     RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO: 

 

ASSINADO ELETRONICAMENTE  
Tiago Melo Gonsioroski 

Chefe da Secretaria Regional de 

Licitações-8ª/SL 

CODEVASF 8ª/SR 
 

 

 
 

End: Avenida Alexandre de Moura, nº 25, Bairro Centro – CEP: 
65.025-470 – São Luís - MA  
Tel.: (98) 3198-1300/1341 
Site: www.codevasf.gov.br email: 8a.sl@codevasf.gov.br 

http://www.codevasf.gov.br/
mailto:8a.sl@codevasf.gov.br


De : flavio slz <flavio.slz@grupomonaco.com.br>
Assunto : [SPAM] SOLICITAÇÃO DE RESPOSTA DE

IMPUGNAÇÃO EDITAL 05 2022
Para : gabinete ma <gabinete.ma@codevasf.gov.br>

Cc : 8a sl <8a.sl@codevasf.gov.br>

Zimbra tiago.melo@codevasf.gov.br

[SPAM] SOLICITAÇÃO DE RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO EDITAL 05 2022

qui., 20 de out. de 2022 09:43
1 anexo

 
BOM DIA
 
Somos da “ EMPRESA MONACO DIESEL CAMINHÕES E ONIBUS LTDA” concessionaria da
Man latin America/Volkswagem do Brasil ltda, entramos com pedido de impugnação do
edital 05/2022 referente a aquisições de caminhões/implementos.
 
O envio da petição foi pelo email 8a.sl@codevasf.gov.br enviado dia 18/10 as 17:00hs.
 
Motivos que nos levaram a pedir a suspensão é sabido por todos que apartir de janeiro de
2023, entrará em vigor no mercado nacional uma nova tecnologia que obrigatoriamente
temos que cumpri, a entrada do EURO6, bem como algumas especificações que não estão
em sintonia ( tais como pneus para carro ¾ , e motorização para veículos de 16
toneladas, sendo a necessidade e para 6 mil kilos.
 
MOTIVOS, bem detalhado em nossa peça de petição. No entanto ainda não obtivemos
resposta da decisão da CODEVASF, haja visto que o processo esta previsto para ser aberto
amanha dia 21/10 as 10 horas, horário de Brasilia.
 
Gostaríamos de obter informações para que possamos repassar a nossa fábrica.
 
Aguardo orientações de vocês.
 

 

mailto:8a.sl@codevasf.gov.br




 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Evento de Licitação para Publicação-
Divulgação

20/10/2022 17:14:12 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Evento de Adiamento será Publicado no D.O.U. na data de 24/10/2022 e Divulgado no gov.br/compras (www.gov.br/compras)
nesta mesma data.

Resumo do Evento de Adiamento

Órgão UASG Responsável
22203 - COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO 195015 - CIA DE DESENV.DOS VALES DO S.FRANC.E PARNAIBA

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 00005/2022 Registro de Preço (SRP Eletrônico Aberto
Nº da IRP

00003/2022

Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD  
Não Não  

Objeto

Fornecimento de veículos tipo caminhões (compactador de resíduos, baú frigorifico, pipa, basculante, carroceria em 
madeira) e pick-ups, destinados ao atendimento de municípios e comunidades rurais localizados na área de atuação da 
8ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado do Maranhão.

Motivo do Evento de Adiamento

Em virtude de pedido de impugnação de Edital apresentando de boa-fé por licitante via e-mail cadastrado como SPAM.

Data da Publicação/Divulgação do Evento de
Adiamento Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

24/10/2022 A partir de  10/10/2022  às 08:00 Em 26/10/2022  às 10:00

Empenho Referente ao Contrato com a Imprensa Nacional

Nº Unidade Gestora Unidade Gestora
195015 CIA DE DESENV.DOS VALES DO S.FRANC.E PARNAIBA

Gestão Empenho
11201 2022    NE   059393

Disponibilizar para Publicação/Divulgação  Visualizar Prévia da Matéria

Evento de Adiamento

http://www.serpro.gov.br/

